
 
                        

 

H O T Ă R Â R E  
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 281 din 17.11.2023  

privind aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente finalizării 
proiectului cu titlul  „Creșterea eficienței energetice pentru Clădirea Comandamentului – 

Pavilionul A (Centrul Militar Județean Ialomița) “, Cod SMIS 140216, finanțat în cadrul 
Programului Operațional Regional 2014-2020 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 24965/2024 – Y din 07.10.2024 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa, 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 281 din 17.11.2023 privind aprobarea noii 

durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente finalizării proiectului cu titlul  
„Creșterea eficienței energetice pentru Clădirea Comandamentului – Pavilionul A (Centrul Militar 
Județean Ialomița) “, Cod SMIS 140216, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-
2020;  

Examinând: 
 - Raportul de specialitate nr. 24983/2024 - E din 07.10.2024 al Direcţiei Investiţii şi Servicii 
Publice; 
 - Avizul nr. 25447/2024 - C din 10.10.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi, 
 -Avizul nr. 25534/2024 – Y din 11.10.2024  al Comisiei pentru urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 

- Avizul nr. 25515/2024 – E din 11.10.2024 al Comisiei economico – financiare şi agricultură; 
-Contractul de finanțare nr. 7148 din 25.10.2021 pentru implementarea proiectului 

„Creșterea eficienței energetice pentru Clădirea Comandamentului - Pavilion A (Centrul Militar 
Județean Ialomița)”; 

În conformitate cu : 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 80/20.04.2022 privind aprobarea 

Strategiei de Dezvoltare a Județului Ialomița 2021-2027, cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 88/2017 privind aprobarea 

”Strategiei în domeniul eficienței energetice a Județului Ialomița pentru perioada 2016-2020”; 
 - prevederile Ghidului solicitantului pentru axa prioritară 3-Sprijinirea  tranziției către o 
economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1-Sprijinirea eficienței energetice, a 
gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile 
publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri Publice în 
cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020, apel proiecte POR/2020/3/3.1/B/2/NE, 
SE, SM; 

- prevederile literei d) a articolului unic din Ordonanța Guvernului nr.25/2024  pentru 
prorogarea unor termene prevăzute în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 36/2023 privind 
stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de 
programare 2014-2020; 

- Instrucțiunea nr. 216/18.09.2024 privind modificarea unor termene menționate în 
cuprinsul Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023 (Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii 
Programului Operațional Regional 2014-2020) emisă de Autoritatea de Management Programul 
Operațional Regional 2014-2020 din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene; 



 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), e) şi alin. (3) lit. d) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 47 alin. (4) și ale art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - prevederile art. 45 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 30.03.2021, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.I Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 281 din 17.11.2023 privind aprobarea noii 
durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente finalizării proiectului cu titlul  
„Creșterea eficienței energetice pentru Clădirea Comandamentului – Pavilionul A (Centrul Militar 
Județean Ialomița) “, Cod SMIS 140216, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-
2020, se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 1 Se aprobă implementarea activităților proiectului cu titlul „Creșterea eficienței 

energetice pentru Clădirea Comandamentului – Pavilionul A (Centrul Militar Județean Ialomița) “, 

Cod SMIS 140216, (proiect nefinalizat), după data de 31 decembrie 2023, în scopul realizării 

integrale a acestora, atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării 

funcționalității proiectului, până la termenul aprobat în acest sens la nivelul contractului de 

finanțare, dar nu mai târziu de 30 iunie 2025. 

Art. 2 Se aprobă susținerea din bugetul județului Ialomița, după data de 31 decembrie 2024 

a tuturor cheltuielilor necesare pentru implementarea și operaționalizarea proiectului în scopul 

finalizării integrale a acestuia.” 

 
 Art.II Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 
 
 Art. III Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 281 din 17.11.2023 
rămân în vigoare. 
 

Art.IV Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica direcțiilor de specialitate implicate din cadrul Consiliului Judeţean Ialomiţa, Agenției 
pentru Dezvoltare Regională SUD MUNTENIA și Agenției de Management POR – Ministerul 
Investițiilor și Proiectelor Europene, Instituției Prefectului - Județul Ialomița, urmând a fi publicată 
pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 

                      PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
Nr.  199                                                                                                                                                                                                Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                            NRF 
Astăzi 11.10.2024                                                            2 ex.      


